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证券代码：300012                证券简称：华测检测                公告编号：2024-022 

华测检测认证集团股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

北京大华国际会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由大华会计师事务所（特殊普通合伙）变更为北京大华国际

会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

公司上市时未盈利且目前未实现盈利 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以公司实施利润分配方案时股权登记日可参与利润分配的总股本（扣除

回购专用证券账户股份）为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金

向全体股东每 10 股转增 0 股。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 ☑不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 华测检测 股票代码 300012 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 姜华 欧瑾 

办公地址 
深圳市宝安区新安街道留仙三路 4 号华测检测

大楼 

深圳市宝安区新安街道留仙三路 4

号华测检测大楼 

传真 0755-33682137 0755-33682137 

电话 0755-33682137 0755-33682137 

电子信箱 security@cti-cert.com security@cti-cert.com 
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2、报告期主要业务或产品简介 

（一）公司所处行业发展情况 

公司是一家集检测、校准、检验、认证及技术服务为一体的综合性第三方机构，为全球客户提供一站式解决方案。

根据中国证监会《上市公司行业分类指引》（2012 年修订）标准，公司所属行业为“M74 专业技术服务业”，根据国家

统计局发布的《战略性新兴产业分类（2018）》，公司所属行业为战略性新兴产业中的“质检技术服务”。检验检测行

业先后被国家列为高技术服务业、科技服务业、生产性服务业以及战略性新兴产业，是国家质量基础设施的重要组成部

分，在建设质量强国，服务制造强国，促进产业升级，提升产品质量，助力经济社会高质量发展等方面发挥着重要作用。 

根据国家市场监管总局《2022年度全国检验检测服务业统计简报》，截至 2022 年底,我国共有检验检测机构 52,769 

家，同比增长 1.58%,全年实现营业收入 4,275.84 亿元，同比增长 4.54%。2023 年，在复杂的宏观环境背景下，中国经

济发展面临着较大的不确定性，检验检测行业短期受到波动。检验检测服务于经济发展和产业升级，随着经济运行持续

恢复，新一轮科技革命和产业转型升级将给检验检测行业带来新的发展机遇，行业需求有望持续复苏，检验检测行业中

长期增长动力依然存在，长期韧性仍强。 

1、国家政策助力检验检测行业高质量发展 

报告期内，中共中央国务院发布《质量强国建设纲要》，纲要提出到 2025 年，质量整体水平进一步全面提高，中国

品牌影响力稳步提升，并提出计量、标准、认证认可、检验检测等要实现更高水平协同发展，建成若干国家级质量实验

室，打造一批高效实用的质量基础设施集成服务基地。2023 年 12 月 11 日，国务院办公厅印发《关于加快内外贸一体化

发展的若干措施》，提出 5 方面 18 条工作措施，明确提出促进内外贸标准衔接，内外贸检验认证衔接，推进内外贸产品

同线同标同质。国家为检验检测机构的发展提供了政策支持和落实方向，助力检验检测行业实现高质量发展壮大。 

2、市场结构进一步优化 

为加强市场在资源配置中的决定性作用，检验检测行业的市场化改革不断深化。相关部门出台了一系列政策，鼓励

民营检验检测机构平等参与市场竞争，市场的整合开放将为第三方检验检测机构的发展提供更多的市场空间。2021 年 9

月，国家市场监督管理总局印发了《关于进一步深化改革促进检验检测行业做优做强的指导意见》，明确提出了检验检

测行业在“十四五”期间要着力深化改革，推动检验检测机构市场化发展，通过推进检验检测机构改革、鼓励社会资本

进入检验检测行业、打造共性技术服务平台等举措不断深化改革。在 2022 年全国认证认可检验检测工作会议上，市场监

管总局强调以深化改革为动力，不断激发市场活力。截至 2022 年底，全国取得资质认定的民营检验检测机构共 32,536

家，占机构总数的 61.66%，民营检测机构比重呈现明显的逐年上升趋势；民营检验检测机构全年营收 1,759.23 亿元，

同比增长 6.18%，高于全国检验检测行业营收年增长率 1.64个百分点。通过不断优化营商环境，检测检测行业市场活力

不断激发，市场化水平持续提升。 

3、集约化水平持续提升 

检验检测行业集约化水平持续提升。2022 年，全国检验检测服务业中，规模以上检验检测机构数量达到 7088 家，

同比增长 0.95%，营业收入达到 3364.31 亿元，同比增长 4.21%，规模以上检验检测机构数量仅占全行业的 13.43%，但

营业收入占比达到 78.68%，集约化发展趋势显著。2022 年小微企业增速下降明显，小型检验检测机构度营收增幅同比下

降 5.18 个百分点，微型检验检测机构营收同比下降 1.69%，增幅同比下降 19.22 个百分点。当前，中国经济面临转折期，

检验检测行业增速放缓，进入产业整合阶段，大型检测检测通过不断并购整合，综合实力持续增强，小微检验检测机构

需进一步提升自身的运营能力，往做优做强的方向努力，增强核心竞争力，小散弱现象有望持续改善。国际化方面，中

国检验检测机构的国际竞争力与国际检测机构相比仍然存在较大差距。中国检验检测机构国际化道路还很漫长，需要进

一步提高品牌的知名度、美誉度和公信力，提升自身的国际竞争力。近年来，华测在积极探索全球发展进程，努力布局

国际化的服务能力，在实现国际化的道路上稳步前行。 

4、检验检测领域差异化发展继续扩大 

随着科技发展和产业不断升级，近年来新兴领域占比不断提高，传统领域占行业总收入的比重呈现下降趋势。2022

年，电子电器等新兴领域〔包括电子电器、机械（含汽车）、材料测试、医学、电力（包含核电）、能源和软件及信息

化〕继续保持高速增长，这些领域共实现收入 830.47 亿元，同比增长 12.57%，高于全行业营收增速 8.03 个百分点。传

统领域〔包括建筑工程、建筑材料、环境与环保（不包括环境监测）、食品、机动车检验、农产品林业渔业牧业〕2022

年共实现收入 1,640.37 亿元，同比增长 2%。近年来公司通过二次创业精神持续加码战略赛道，报告期内公司新能源汽
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车、双碳领域、数字化实现快速增长，通过并购完善半导体芯片测试、药学 CMC 研究领域、医疗器械、标物领域等产业

布局，为公司的可持续发展提供新的增长点。 

（二）公司的行业竞争地位 

公司经过多年的积累和发展，已成为国内民营检测机构的龙头企业。从各检验检测机构的主要业务来看，国有检验

检测机构主要承担各部委的商检、质检、环保以及卫生等各种认证要求的强制性检验检测业务，与公司不构成直接竞争。

随着市场化改革的不断深化，国有检测机构市场化是必然趋势，国有检测机构与公司可能逐渐构成竞争。目前中国大部

分民营检测机构主要从事某一领域的技术检测服务，与公司综合性的检测服务竞争关系较弱，随着中国民营检测机构的

快速发展，一批优秀的同行上市公司涌现，将逐步构成竞争；自中国加入 WTO 以来，向外资开放技术检测行业，国际大

型检测机构均在中国设立分支机构，主要从事综合性的检测服务，为本公司的主要竞争对手。报告期内，公司通过推动

精益文化、创新文化逐步落地、检测自动化等措施不断提升运营效率，同时聚焦中长期发展战略，保持在传统领域的竞

争优势，持续加码投资布局半导体芯片、新能源、医药医学等战略领域，稳步推进国际化进程，保证公司在行业内的竞

争优势。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上年

末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
8,749,114,09

4.50 

7,779,790,05

8.59 

7,832,630,43

5.63 
11.70% 

6,476,155,12

3.79 

6,476,155,12

3.79 

归属于上市公

司股东的净资

产 

6,205,345,10

2.90 

5,474,063,87

5.76 

5,475,514,89

3.90 
13.33% 

4,457,308,87

2.00 

4,457,308,87

2.00 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年增

减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
5,604,624,52

5.83 

5,130,710,06

7.66 

5,130,710,06

7.66 
9.24% 

4,329,088,62

8.50 

4,329,088,62

8.50 

归属于上市公

司股东的净利

润 

910,203,484.

57 

902,731,908.

18 

902,731,908.

18 
0.83% 

746,186,939.

78 

746,186,939.

78 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

783,729,247.

84 

798,208,182.

29 

798,208,182.

29 
-1.81% 

646,570,497.

44 

646,570,497.

44 

经营活动产生

的现金流量净

额 

1,122,394,75

6.87 

1,100,448,09

9.99 

1,100,448,09

9.99 
1.99% 

1,072,612,74

2.17 

1,072,612,74

2.17 

基本每股收益

（元/股） 
0.5474 0.5403 0.5403 1.31% 0.4465 0.4465 

稀释每股收益

（元/股） 
0.5474 0.5403 0.5403 1.31% 0.4446 0.4446 
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会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），

解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”

自 2023年 1月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于 2023年 1月 1 日起执行，不追溯调整可比期间信

息，只调整首次执行本准则当年年初财务报表相关项目金额。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 1,117,097,334.31 1,438,954,412.68 1,525,405,269.39 1,523,167,509.45 

归属于上市公司股东

的净利润 
144,260,702.30 283,910,821.15 312,678,839.60 169,353,121.52 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

116,998,129.35 267,586,997.23 294,937,981.08 104,206,140.18 

经营活动产生的现金

流量净额 
-24,179,495.64 191,405,200.22 237,612,663.45 717,556,388.84 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期

末普通

股股东

总数 

43,373 

年度报

告披露

日前一

个月末

普通股

股东总

数 

53,793 

报告期

末表决

权恢复

的优先

股股东

总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

持有特

别表决

权股份

的股东

总数

（如

有） 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名

称 

股东性

质 

持股比

例 
持股数量 

持有有限售条件的

股份数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

万峰 
境内自

然人 
14.94% 251,335,874.00 188,501,905.00 不适用 0.00 

香港中

央结算

有限公

司 

境外法

人 
12.57% 211,509,762.00 0.00 不适用 0.00 

于翠萍 
境内自

然人 
4.09% 68,775,500.00 51,581,625.00 不适用 0.00 

UBS  境外法 3.65% 61,424,770.00 0.00 不适用 0.00 

加权平均净资

产收益率 
15.55% 18.18% 18.18% 

下降 2.63 个

百分点 
18.17% 18.17% 

EBITDA（息税

折旧摊销前净

利润） 

1,521,161,96

5.79 

1,496,146,54

1.14 

1,496,146,54

1.14 
1.67% 

1,282,979,94

4.86 

1,282,979,94

4.86 
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 AG 人 

中国农

业银行

股份有

限公司

－嘉实

新兴产

业股票

型证券

投资基

金 

境内非

国有法

人 

2.10% 35,407,063.00 0.00 不适用 0.00 

全国社

保基金

四零六

组合 

境内非

国有法

人 

2.06% 34,705,692.00 0.00 不适用 0.00 

MORGAN 

STANLEY 

& CO. 

INTERNA

TIONAL 

PLC. 

境外法

人 
1.98% 33,287,573.00 0.00 不适用 0.00 

全国社

保基金

一一五

组合 

境内非

国有法

人 

1.90% 32,000,000.00 0.00 不适用 0.00 

安本亚

洲有限

公司－

安本基

金－中

国 A 股

可持续

股票基

金 

境外法

人 
1.85% 31,143,272.00 0.00 不适用 0.00 

中国农

业银行

股份有

限公司

－嘉实

核心成

长混合

型证券

投资基

金 

境内非

国有法

人 

1.74% 29,319,047.00 0.00 不适用 0.00 

上述股东关联关系

或一致行动的说明 

万峰先生为公司实际控制人。于翠萍女士系万峰先生前妻，通过离婚取得的股票对应的投票权自

愿无偿委托万峰先生行使。公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 
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单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 

万云翔 退出 0 0.00% 0 0.00% 

安本标准投资管

理（亚洲）有限

公司－安本标准

－中国 A 股股票

基金 

退出 0 0.00% 0 0.00% 

招商银行股份有

限公司－嘉实远

见精选两年持有

期混合型证券投

资基金 

退出 0 0.00% 23,389,955 1.39% 

香港上海汇丰银

行有限公司 
退出 0 0.00% 8,788,164 0.52% 

UBS   AG 新增 0 0.00% 61,424,770 3.65% 

MORGAN STANLEY 

& CO. 

INTERNATIONAL 

PLC. 

新增 0 0.00% 33,287,573 1.98% 

安本亚洲有限公

司－安本基金－

中国 A 股可持续

股票基金 

新增 0 0.00% 31,143,272 1.85% 

中国工商银行－

广发稳健增长证

券投资基金 

新增 0 0.00% 24,000,000 1.43% 

公司是否具有表决权差异安排 

□适用 不适用 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

注：1、万里鹏先生系万峰先生的父亲，直接持有公司股票 6800000 股；万峰先生通过博时资产管理计划/玄元私募证券

投资基金产品合计持有公司股票 38,040,810 股，万峰先生及万里鹏先生通过博创 21 号集合资产管理计划持有公司股票

6,231,700 股，万峰先生/万里鹏先生与上述资产管理计划/私募基金产品已签署一致行动协议。2、于翠萍女士系万峰先

生前妻，通过离婚取得的股票 68,775,500 股对应的投票权自愿无偿委托万峰先生行使。公司的实际控制人万峰先生及一

致行动人合计持有公司 371,183,884 股，持股比例为 22.06%。 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

报告期内，公司生产经营活动正常，无重大变化。报告期内公司主要工作、经营情况及面临的风险等内容详见

《2023 年年度报告全文》。 

 

 

                                                            华测检测认证集团股份有限公司    

                                                           董事会 

                                                                   二 O 二四年四月十九日                                                                                                                                                                                                                                                                                   
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